ЧАПЛИНСКИЙ
МУНИЦИПАЛЕ

БОЛЬГЕСИ

ЧАПЛЫНСКИИ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ЧАПЛИНСЬКИИ
МУН1ЦИПАЛЕНИЙ

ОКРУГ ОКРУГ
ул. Парковая, 40, пгт. Чаплынка, Херсонская обл., 275201
ИНН/КПП 9500021125/950001001 chapl-adm@khogov.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЧАПЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

№ W - от /И пгт Чаплынка

Об утверждении Плана основных мероприятий в области гражданской
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах
Чаплинского муниципального округа на 2024 год

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона от 12.02.1998
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской
Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской
обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687
«Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в
муниципальных образованиях и организациях», Федеральным конституционным
законом от 04.10.2022 № 8-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию
Херсонской области и образовании в составе Российской Федерации нового
субъекта - Херсонской области», Указом Губернатора Херсонской области от
27.05.2024 № 45-у «Об утверждении Положения об организации и ведении
гражданской обороны в Херсонской области», Федеральный законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «План основных мероприятий в области гражданской
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения
пожарной безопасности и безопасности на водных объектах Чаплынского
муниципального округа на 2024 год», согласно приложения.

2. Руководителям структурных подразделений Администрации
Чаплынского муниципального округа обеспечить выполнение мероприятий Плана
в части касающейся.

mailto:chapl-adm@khogov.ru

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Чаплинского муниципал
округа Херсонской области Л.А. Пуляева

Приложение
к постановлению главы
Чаплынского муниципального
округа Херсонской области
от Ж? № 67

ПЛАН
основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной
безопасности и безопасности на водных объектах

Чаплынского муниципального округа Херсонской области на 2024 год

№
п/п

Содержание
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственный Исполнитель Отметка о
выполнении

1 2 3 4 5 6
В области гражданской обороны

1 Разработка и
утверждение Плана
работы отдела
гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций,
по мобилизационной
работе и безопасности
администрации
Чаплынского
муниципального округа

Октябрь 2024
года

Начальник
отдела ГО и ЧС

Главный
специалист
отдела ГО и
ЧС

2 Создание сил
гражданской обороны и
поддержании их в
состоянии готовности

Второе
полугодие 2024
года

Начальник
отдела ГО и ЧС

Главный
специалист
отдела ГО и
ЧС

3 Проведение совместно с
начальниками
территориальных
отделов Чаплынского
муниципального округа
мероприятий по
подготовке населения в
области гражданской
обороны

1 раз в квартал Начальник
отдела ГО и ЧС

Главный
специалист
отдела ГО и
ЧС,

4 Принять участие в
создании
автоматизированной
системы
централизованного
оповещения на
территории
Чаплынского
муниципального округа

По
необходимости

Начальник
отдела ГО и ЧС

Главный
специалист
отдела ГО и
ЧС

5 Продолжить создание и
поддержание в
состоянии постоянной

Постоянно, не
реже 1 раза в
полгода

Начальник
отдела ГО и ЧС

Главный
специалист
отдела ГО и

готовности защитных
сооружений (укрытий) и
других объектов
гражданской обороны на
территории
Чаплынского
муниципального округа

ЧС

6 Проводить забор воды
на социально важных
объектах Чаплынского
муниципального округа
для проведения анализа
в Государственном
бюджетном учреждении
здравоохранения
«Херсонский областной
центр гигиены и
эпидемиологии»

По
необходимости

Начальник
отдела ГО и ЧС

Главный
специалист
отдела ГО и
ЧС

В области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера

7 Предложения по
изменению состава
комиссии по
предупреждению и
ликвидации
чрезвычайных ситуаций
и обеспечению
пожарной безопасности
Чаплынского
муниципального округа

По
необходимости

Председатель
КЧС и ОПБ

Секретарь
КЧС и ОПБ

8 Организация
мероприятий
совместно с МЧС с
целью снижения
пожаров в период
пожароопасного
периода

По
необходимости

Начальник
отдела ГО и ЧС

Главный
специалист
отдела ГО и
ЧС

9 Обеспечение
безопасности
населения на водных
объектах путем
проведения
инструктажей и
разъяснительных
работ по безопасности
на водных объектах

По
необходимости

Начальник
отдела ГО и ЧС

Главный
специалист
отдела ГО и
ЧС

10 Внесение изменений и
разработка
нормативных правовых
актов в области
гражданской обороны,
защиты населения и
территорий от
чрезвычайных ситуаций

Постоянно Начальник
отдела ГО и ЧС

Главный
специалист
отдела ГО и
ЧС

природного и
техногенного характера,
обеспечения пожарной
безопасности и
безопасности людей на
водных объектах.

11 Заседания комиссии
по предупреждению и
ликвидации
чрезвычайных
ситуаций и
обеспечению
пожарной
безопасности
Чаплынского
муниципального
округа.

По мере
необходимости,
не реже 1 раза в
квартал

Председатель
КЧС и ОПБ

Секретарь
КЧС и ОПБ

12 Совместный осмотр
технического
состояния источников
наружного
противопожарного
водоснабжения,
расположенных в
населенных пунктах и
на прилегающих к
ним территориях в
Чаплынского
муниципального
округа.

2 раза в год Начальник
отдела ГО и ЧС

Главный
специалист
отдела ГО и
ЧС

13 Пропаганда
мероприятий по
защите населения и
территорий области
от ЧС, ведение
разъяснительной
работы по вопросам
пожарной
безопасности.

1 раз в квартал Начальник
отдела ГО и ЧС

Главный
специалист
отдела ГО и
ЧС

14 Проведение инструктажа
населения по ГО и ЧС в
сельских поселениях
Чаплынского
муниципального округа

Не реже одного
раза в квартал

Начальник
отдела ГО и ЧС

Главный
специалист
отдела ГО и
ЧС